¹ Paul. Æmil. in Philipp. Pulch. Gaguin. in eod.

¹ Ep. com. DCCLXXXIII. — ² Ep. DCCLXXXI. — ³ Ep. DCCLXXXII. — ⁴ Ep. com. DCCLXXXI.

interdictique Ecclesiastici pœnis se devinxisse. « Dat. Avinion. id. Junii anno v ». Adjectæ sunt plures ab eisdem archiepiscopo, episcopo atque abbati inscriptæ litteræ¹, quibus Belgii populos ad colendam pacem censurarum religione continere jussi sunt.

37. *De Bonifacii fama quæstio instituitur per Diploma Pontificium.* — Importunis memorati regis precibus, ut e Bernardo superiori anno retulimus, fatigatus Clemens, cum in publico consistorio accusandæ Bonifacii memoriæ obtreclatoribus libertatem concessisset, hoc anno ad controversiam dirimendam quæsitores instituit, qui testium dicta exciperent, atque in publica documenta redigerent, ut ex iis judiciaria actio instrui, rei que veritas in luce collocari posset. Quo vero Bonifacii innocentia illustrior pateat, Clementis litteræ² hæc de re adducendæ visæ sunt, ex quibus constat summa juris acerbitate in ejusdem Bonifacii nomen actum fuisse.

« Clemens, etc. venerabilibus fratribus Isnardo archiepiscopo Thebano vicario nostro in spiritualibus in Urbe, Jacobo Avinionensi, et Altegrado Vicentino episcopis, et dilectis filiis Bertrando abbati monasterii Montis-Albani, et fratri Vitali de Furno Ordinis Minorum magistro in theologia Caturcensis et Vasatensis diœcesum, ac magistro Grimerio de Pergamo laico in Romana curia advocato, salutem et Apost. benedictionem.

« In negotio super crimine hæresicos moto contra quondam Bonifacium papam VIII prædecessorem nostrum, quod vertitur coram nobis, nonnulla tam ab iis, qui ad oppositionem et prosecutionem dicti criminis contra eum, quam ab iis, qui ad ipsius Bonifacii defensionem coram nostra et fratrum nostrorum præsentia comparuerunt, proposita sunt verborum et inscriptis. Et licet super iis eisdem sic comparentes, nec eorum aliquem adhuc duxerimus admittendos, nec etiam repellendos; considerantes tamen, quod boni iudicis est, ut salva sit rerum probatio, et ne pereat probationum copia procurare; ac nolentes, quod propter moras, quæ ex allegationibus et exceptionibus hinc inde per comparentes præfatos oppositis incidunt et incidere possent, probationum deperiret copia vel facultas; testes, de quorum timetur absentia seu morte, utpote senes, valetudinarios, infirmitate detentos, vel abfuturos absentia diuturna et iis similes, qui commode haberi poterunt, quæstione de prædictis pro oppositione et defensione hujusmodi, ut præmittitur, comparentibus admittendis vel etiam repellendis coram nobis, pendente super eodem negotio, ex nostro recipiendos officio duximus decernendum.

« Quia vero nonnulli viri Catholici asserentes et etiam juramento tactis sacrosanctis Evangeliiis per eos coram venerabili fratre nostro Petro episc.

Penestrino de mandato nostro recipiente præstato, sicut ex parte episcopi Penestrini accepimus, affirmantes se credere, quod in Urbe, Lombardia, Tuscia, et Campania partibus ac in circumvicinis locis testes sunt conditionis hujusmodi, per quos articuli in dicto negotio traditi et per nos recepti, vel eorum aliqui probari poterunt; nobis eum repetita instantia supplicarunt, ut testes ipsos in illis partibus per aliquas personas idoneas recipi mandarem; nos volentes, prout debemus, pinguibus probationibus subvenire, ac de circumspectione vestra ac fidelitate probata plenam in Domino fiduciam obtinentes, et sperantes quod ea, quæ vestræ industriæ committuntur, curabilis exequi fideliter et prudenter; discretionis vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatenus ad Urbem et partes prædictas personaliter accedentes, testes conditionis præfate, qui coram vobis per quoscunque viros Catholicos fuerint nominati, prius tamen summarie per juramentum nominantium eorumdem, aut per adspæctum corporum testium ipsorum, seu alias per non solemnem indaginem fide facta, quod testes ipsi prædicti status et conditionis existant; super articulis, quos vobis sub Bulla nostra mittimus interclusos, receptos et approbatos a nobis, secrete recipere curetis in præsentia dilectorum filiorum magistrorum Joannis de Rhegio cameræ nostræ clerici et Imberti Verzellatii clerici Biterrensis notariorum publicorum, quos ad testium prædictorum attestaciones seu depositiones redigendas in scriptis tenore præsentium deputamus, et vos etiam alios duos fideles et idoneos, de quibus expedire videritis, juxta qualitatem negotii deputetis. Et si forsitan prædicti vel aliquis ex ipsis notariis essent impedimento canonico prædicti (prædicti), examinationi dictorum testium interesse non possent, totidem quot erunt impediti, loco illorum subrogantes, fideliter examinare curetis, et attestaciones seu depositiones ipsorum per eosdem notarios fideliter in scriptis redactas, signis eorum signatas, ac vestris sigillis inclusas nobis studeatis quantumcunque destinare.

38. « Testes autem, qui fuerint nominati, si gratia, odio vel timore subtraxerint veritati testimonium perhibere; necnon et omnes et singulos tam clericos quam laicos, religiosos vel sæculares, cujuscumque præminentie, dignitatis, status, ordinis, vel conditionis existerent, etiamsi cardinalatus vel Pontificatus præfulgeant dignitate, qui præfatis testibus, vel alicui eorumdem, aut alii vel alius occasione testificationis aut depositionis ipsorum in personis vel bonis impedimentum aliquod præstare, vel molestiam inferre præsumerent publice vel occulte; aut consentirent, quod impedimentum hujusmodi vel molestiam inferretur, vel darent ad hoc opem, auxilium, consilium, vel favorem per se vel alium, seu alios, directe vel etiam indirecte; quod ab hujusmodi impedimento, molestia, ope, auxilio, consilio et favore prorsus abstineant et desistant, per censuram Ecclesiasti-

¹ Ep. com. DCCLXXXII. — ² Ext. in Ms. arch. Vatic. ex Monum. allatis Aven. ad Urbem an. 1633.

cam appellatione postposita, super quo plenam vobis auctoritate presentium potestatem concedimus, compellatis: non obstantibus si aliquibus clericis vel laicis, religiosi vel saecularibus cujuscumque ordinis, conditionis, status, aut praeminentiae, vel dignitatis existant, etiamsi cardinalatus vel Pontificatus honore praefulgeant, communiter vel divisim a praefata sit Sede concessum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas, non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem. Nos enim omnem promissionem et obligationem factas, ac juramentum praestitum sub quibuscumque modo, forma, vel expressione verborum per quoscumque clericos vel laicos, religiosos vel saeculares, cujuscumque ordinis, conditionis, vel status aut praeminentiae, vel dignitatis existant, de non deponendo seu prohibendo testimonium veritati in negotio supradicto, etiamsi, ut praemissum est, cardinalatus aut pontificatus honore praefulgeant, sicut alias sic et nunc eadem auctoritate Apostolica cassamus, irritamus, et vacuumus, et etiam revocamus et juramentum hujusmodi relaxamus, et nullam obtinere decernimus roboris firmitatem.

« Caeterum ut testium praedictorum periculis efficacius occurratur, et cautius et liberius procedatur in negotio supradicto, nomina et attestaciones, seu depositiones testium eorumdem per vos et notarios supradictos sub excommunicationis poena, quam vos et ipsos ex hujusmodi violatione secreti incurrere decernimus ipso facto, secreto haberi atque teneri volumus, nec alicui patefieri absque nostro et Apostolicae Sedis mandato vel licentia speciali. Mandamus insuper, quod per litteras nostras harum seriem continentes, nobis scribere studeatis, quanta sit fides memoratis testibus adhibenda: quodque tu, frater Avinionensis episcopo, et vos filii abbas et frater Vitalis, vel duo vestrum una vobiscum, frater archiepiscopo et Vicentine episcopo, ac filii Grimerie, vel duobus aut uno vestrum praemissa omnia exequi studeatis. Datum Avinion. IV kal. Julii, Pontificatus nostri anno v ». Subditur in eodem ternione eadem formula datas litteras ad Jacobum episcopum Avenionensem, qui postea Pontificatum accepto Joannis nomine adeptus est, ad Bertrandum abbatem monasterii Montis Albani Caturensis dioecesis, ad magistrum Castellatum Tarvisio oriundum capellanum Pontificum, ac Vitalem e Furno Minoritam magistrum Vasaleusis dioecesis. Ne vero Bonifacii calumniatores aliive hostes Romanae Ecclesiae obgannrent agitatam molliter illius causam, testesve metu repressos, ne testimonia contra eundem Bonifacium exhiberent, Clemens publico edicto omnibus, qui adversus Bonifacii famam testari vellent apud tribunal Pontificum, aut quaesitores in ea causa constitutos, facultatem contulit; vetuitque ullam iis vim injuriamve intentato anathemate universis

sine ullo dignitatis discrimine, qui hujusmodi lesles vexarent, vel ne testimonia proferrent, clam patamve obsisterent. Ut vero post interrogatos testes Romae, in Campania, in Etruria, Avenione, Parisiis, vindicata sit a calumniis Bonifacii memoria, ac publice theologicis argumentis jurisque civilis et canonicis legibus comprobata innocentia, dicetur inferius. Nunc reliqua hujus anni prosecuimur.

39. *Arnaldi e Villanova errores et scelera.* — Per id tempus Lutetiae foedi errores ab Arnaldo e Villanova Valentina dioecesi oriundo insigni Physico disseminati, quem Joannes Villanus ¹ inter caeteros ait, inepte affirmasse extremi judicii diem imminere, atque excurrente decimo quarto saeculo, anno illius septuagesimo sexto circiter futurum, eaque de re librum, detortis in suam sententiam pluribus Danielis ac sibyllae Erythrae vaticiniis compegisse: in quem cum a censoribus sacrae fidei ex legibus agi coeptum esset, fuga se ad Fredericum regem Trinacriae proripuisse. Connumerat ejus errores Nicolaus Eymericus ² in Directorio, meminitque de ejusdem pseudopropheta Durandus episcopus Meldensis in suo de visione animarum libello dato Joanni XXII, irrisumque fuisse a doctis innuit, cum Christus dixerit de judicii die, neque Filius hominis scit: « Fuit, inquit, dictum magistro Arnaldo Catalano, qui volebat praefigere tempus Antichristi: Magister Arnalde, si vultis prudenter dicere, assignetis tantum tempus adventus Christi ». Extat vero in Ms. ³ reperto in Archivio palatii Avenionensis anno MDXCIV, gerente legationem Avenionensem Octavio Aquaviva cardinale ac dein Romam allato in fidei orthodoxae formula, quam Arnaldus Villanovanus damnatis adversis erroribus professus est. His addit S. Antoninus ⁴, Arnaldum misere in mari periisse: « Quia, inquit, magistri Parisienses tenebant contra eum, timens ipse ne deveniret ad manus inquisitoris, aufugit inde, et profectus est in Siciliam; qui cum missus fuisset a Friderico rege Siciliae orator ad papam, in mari mortuus est ». Non diu quidem ipsum superfuisse docent Clementis litterae anno hujus saeculi duodecimo V Martii, Pontificatus anno septimo, Viennae consignatae ⁵, ad universos orbis praesules datae, quibus ipsum e vivis sublatum dolet: et quantam de illius peritiam in re medica opinionem hausisset, indicat. Cum enim Arnaldus Pontifici pollicitus esset librum de re medica a se conscriptum dono ei traditurum, Clemens audita de ipsius morte fama, Oliverio clerico libri ejusdem investigandi partes inivit, praerulibusque imperia dedit, ut incussa censorum religione omnes sive religiosos viros sive laicos, in quorum manus liber devenisset, ad eum Oliverio tradendum adgerent; vel alios, qui